S;REME oC.PR. 1 RE'%IL?N

%HORA

Remewg
OBRA = “CONSERVACION PREVENTIVA EDIFICIOS
MOP TRIENAL 2010/2012 NIVEL

NACIONAL"”
CODIGO BIP : 30089840-0

CODIGO SAFI: 176137

MATERIA : AUTORIZA AUMENTO Y DISMINUCION DE
CONTRATO.

ANTOFAGASTA, 4 5 BI.C 201

VISTOS

D.F.L. N°850 de 12.09. 19?{7 que fija el Texto Refundido, Coordlnado y Sistemar |zado de la !_ey .

N© 15.840 de 1964 y del D.F.L. N°206 de 1960;

- Lo dispuesto en el Regl mento para Contratos de Obras Publtcas aprobado por Decreto M.O.P.

N°75 de 02.02.04 y su |ﬁcacrones,

- Resolucidon N°1600 de 30 008 de la Contraloria General de la Republica;

- Decreto M.O.P. N°1093 del 003 y sus modificaciones;
- Res.DA. II R, N°862 exenta de fecha 19.10.20117

- Asignacion Presupuesto Regional N°2909 de 27.01.2011;

- Asignacidn Presupuesto Regional N°69010 de 24.08.2011;

- Carta S/N° de fecha 25.11.2011 de la empresa Constructora Tarapaca S.A.;

- Ord.INT.: N¢175 de fecha 13.12,2011;

- En uso de las atribuciones que me confieren las Resoluciones DA. Exenta NO541 de.fecha
01.06.2010; DA. N2102 de fecha 04.11.2010 y DA, Ex. N9764 de fecha 08.06,2011..=

RESUELVO
1838

DA. II REGION N°

/ (EXENTA)

DIRECCION DE ARQUITECTURA
MOP. ANTOFAGASTA
OFICINA DE PARTES

19 DIC 201

TRAMITADO

10 APRUEBASE el Convenio Ad-Referéndum de fecha 14 de diciembre de 2011, de modificacion
de contrato por aumento y disminucion de contrato, para la Obra: “Conservacién Preventiva
Edificios MOP Trienal 201072012 Nivel Nacional” Codigo BIP: 30089840-0 y Cddigo
SAFI : 176137, contratada con Empresa Constructora TARAPACA S.A. R.U.T.; 96.636.470~
K, en virtud de la Res.DA. II R. 862 exenta de fecha 19.10.2011 por la suma de $41.222.425.- IVA

incluido, cuyo tenor es el siguiente:

OBRA: "CONSERVACION PREVENTIV:§ EDIFICIOS

M.O.P.

NACIONAL"
Codigo SAFI : 176137,

TRIENAL

| 2010/2012  NIVEL
CODIGO BIP:

30089840-0 vy

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
{DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Arquitecta Sra. Claudia Umafa Moya Directora Regional de Arquitectura Region de
Antofagasta y la Empresa Constructora Tarapacd S.A. R.U.T.: 96.636.470-K, represvntada per don
Carlos Flores Reigadas cédula de identidad N°6.627.613-9; a cargo de la ejecucién de la Obra:
“Conservacion Preventiva Edificios MOP Trienal 201072012 Nivel Nacional” Cédigo BIP:
30089840-0 y Cédigo SAFI : 176137 contratada en virtud de la Res.DA.II R.N°862 exenta de
fecha 19.10.2011, en un valor de $4%.222.425.- IVA incluido, se suscribe el presente Convenio
Ad- Referendum que fija las condiciones (de cantidad de obra, precnos plazos y reajuste), para la

dn de obras qu aus
0P

MOP-1I REGION
PROCESO wssb&O’iO

tan este contrato por los rubros que mas adelante se indican.

/1.




B N
RES.DA.ITI R. N° '1 G 3 8 / EXENTA

Este contrato tiene a |la fecha, los siguientes aumentos - disminucicnes: No hay.-

A.- DE CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS:

1° Por obras extraordinarias a precio convenido $ 4.266.759.-
2° Por Obras extraordinarias, a los precios del presupuesto ofertado $ 815.269.-
3° Por Disminucién de Obra -$ 2.207.867.-
TOTAL DEL AUMENTO $ 5.082.028.-
DISMINUCION (-) . % 2.207.867.-
TOTAL AUMENTO EFECTIVO (+) $ 2.874.161.-
B.- PLAZO.
19} Fecha de ingreso de Res.DA.A. II R, N°862 Ex.
de fecha 19.10.2011 a oficina de partes DA. : 25 de octubre de 2011.-
2°) Fecha de inicio de contrato segin Art. 160°
R.C.0.P. del Contrato inicial : 26 de octubre de 2011.-
3°) Plazo Contrato Inicial : 45 dias
4°}  Fecha término contractual : 09 de diciembre cde 2011.-

Para la ejecucién de las obras de la presente modificacién, se conviene un plazo de 13
{trece) dias corridos, los que adicionados al plazo vigente de 45 dias, da origen a un nuevo
plazo de 58 dias, quedando en consecuencia como fecha de término legal el 22 de

dici

embre de 2011.-

C.- DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-

D.- VARIOS :

1)

2)
3)
a)

3)

6)

7)

Indemnizacion: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos .

de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacién por perjuicios que
pudieran irrogarle los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

Multas: Se mantienen las multas indicadas en las bases administrativas y anexo
complementario que regulan el contrato.-

Este aumento mas los anteriores representan un 6,87% de aumento con relacion al
contrato inicial.

En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicados, el monto
del contrato queda en $44.096.586.- (cuarenta y cuatro millones, noventa y seis mii,
quinientos ochenta y seis pesos).

La Empresa Constructora deberd renovar las garantias existentes del contrato, a fin de
que su vigencia se extienda a un plazo igual al de ejecucién incluido el presente aumento

de plazo incrementado en 18 meses, si correspondiese y ademas deberi presentar una '

nueva garantia por el presente aumento efectivo con el plazo de vigencia sefialado de
acuerdo a lo indicado en fas bases administrativas que rigen el contrato.-

SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL ANTE TERCEROS: La Empresa Constructora deberd
aumentar el monto y vigencia de la pdliza existente, de acuerdo a lo establecido en las
hases administrativas que rigen el contrato.

El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debera ser previamente aprobado
por Resolucidn, que autorice la modificacion del contrato.

Antofagasta, 14 de diciembr_e de 2011.-

“Hay firmas el Representante Legal de la Empresa Constructora Tarapacad S.A. Don Carlos Flores
Reigadas y de la Directora Regional de Arquitectura - II Regidn Dofia Claudia Umaiia Moya”.

/.



20

30

40

50

60

70

1038

RES.DA.II R, N° / EXENTA

AUMENTASE, el contrato en la suma de $5.082.028.- (cinco millones, ochenta y dos mil,

. veintiocho pesos), segln presupuesto detallado adjunto.

DISMINUYASE, el contrato en la suma de $2.207.867.- (dos millones, doscientos siete mil,
ochocientos sesenta vy siete pesos) por concepto de partidas que no se ejecutaran segin
presupuesto adjunto.

En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicadas, el aumento
efectivo del contrato queda fijado en $2.874.161.- (dos millones, ochocientos sztenta y cuatro
mil, ciento sesenta y un pesos), quedando el monto del contrato en $44.096.5856.- (cuarenta y
cuatro mitlones, noventa y seis mil, quinientos ochenta v seis pesos).

GARANTIAS : En conformidad al Art.96° del Reglamento para Contratos de Obras Publicas y
lo estipulado en las bases administrativas y anexo complementario que rigen &l contrato, el
Contratista deberd presentar una boleta de garantia bancaria a nombre de Secretario
Regional Ministerial de Obras Publicas II Region R.U.T.: 61.202.000-0, por un monto
equivalente al 5% del presente aumento efectivo de contrato, cuyo valor debe ser expresado
en Unidades de Fomento.

PLAZO : Otorgase para la ejecucién del presente aumento de Obras, un aumento de plazo de

13 (trece) dias corridos, manteniéndose en caso de atraso en la entrega de las obras, las

multas establecidas en las bases administrativas que rigen el Contrato y Art. 163° del
Reglamento para Contratos de Obras Piblicas, quedando como nueva fecha de término el 22
de diciembre de 2011.~

PROTOCOLIZACION: Tres (3) transcripciones de la presente Resolucién, deberan ser suscritas
ante Notario PGblico por la Empresa Constructora de la Obra en sefial de aceptacién de su.
contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de los ejemplares conjuntamente
con el Convenio que aprueba, en conformidad a lo estipulado en el Art.90° del Reglamento para
Contratos de Obras Pablicas.

SECRETARIO S 2 .
REGIONAL G CLAUDIA UMANA MOYA

MINISTERIAL ; ey S T ARQUITECTO
_ 2NODNOLEOHG Vs 2 : Director Regional

qE,f‘,gET 13 asTERi AR, ¥ |recc10n de Arquntectura I1 Regidn
A \).::Mb t’udmms s n&d.nbn /

VeB° Secretalio Regional Ministerial
de Obras Pabljcas II Regidn




OBRA: "“CONSERVACION PREVENTIVA EDIFICIOS
M.O.P. TRIENAL 2010/2012 NIVEL
NACIONAL” CODIGO BIP: 30089840-0 vy
Codigo SAFI : 176137,

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Arquitecta Sra. Claudia Umaiia Moya Directora Regional de Arquitectura Region de
Antofagasta y la Empresa Constructora Tarapacd S.A. R.U.T.: 96.636.470-K, representada por don
Carlos Flores Reigadas cédula de identidad N©6.627.613-9; a cargo de la ejecucién de la Cbra:
“Conservacion Preventiva Edificios MOP Trienal 2010/2012 Nivel Nacional” Codigo BIP:
30089840-0 y Cidigo SAFI : 176137 contratada en virtud de la Res.DA.II R.N°362 exenta de
fecha 19.10.2011, en un valor de $41.222.425,~ IVA incluido, se suscribe &l presante Convenio
Ad-Referéndum, que fija las condiciones (de cantidad de obra, precios, plazos y reajuste), para la
ejecucion de obras que aumentan este contrato por los rubros que mas adelante se indican.

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos ~ disminuciones: No hay.~

A.-  DE CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS:

1° Por obras extraordinarias a precio convenido $ 4.266,759.-
2° Por Obras extracrdinarias, a los precics del presupuesto ofertado L4 815.269.-
3®*  Por Disminucion de Obra -$ 2.207.867.-
TOTAL DEL AUMENTO $ 5.082.028.-
DISMINUCION (-) $ 2.207.867.-
TOTAL AUMENTO EFECTIVO (+) $ 2.874.161.-
B.- PLAZO,
1°) Fecha de ingreso de Res.DA.A. II R, N086&2 Ex.
de fecha 19.10.2011 a oficina de partes DA, : 25 de octubre de 2011.-
2°) Fecha de inicio de contrato segin Art, 160°
R.C.0O.P. del Contrato iniciat : 26 de octubre de 2:011.-~
3°) Plazo Contrato Inicial : 45 dias
4%}  Fecha término contractual : 09 de diciembre de 2011.-

Para la ejecucion de las obras de la presente modificacién, se conviene un plazo de 13
(trece) dias corridos, los que adicionados al plazo vigente de 45 dias, da origen a un nuevo
plazo de 58 dias, quedando en consecuencia como fecha de término legal e 22 de
diciembre de 2011,

..




CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO

{continuacién)

DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-
VARIOS :

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

Indemnizacion: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara na tener reparos
de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacién por perjuicios que
pudieran irrogarle los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que s= estipulan.

Multas; Se mantienen las multas indicadas en las bases administrativas y anexo
complementario que regulan el contrato.-

Este aumento mas los anteriores representan un 6,87% de aumento con relacion al
contrato inicial.

En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicados, el monto
del contrato queda en $44.096.586.- (cuarenta y cuatro millones, noventa y seis mil,
quinientos ochenta vy seis pesos).

La Empresa Constructora debera renovar las garantias existentes del contrato, a fin de
que su vigencia se extienda a un plazo igual al de ejecucién incluido el presente aumento
de plazo incrementado en 18 meses, si correspondiese y ademas deberé presentar una
nueva garantia por el presente aumento efectivo con el plazo de vigencia sefialado de
acuerdo a lo indicado en las bases administrativas que rigen el contrato,~

SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL ANTE TERCEROS: La Empresa Conslructora debera
aumentar el monto y vigencia de la pdliza existente, de acuerdo a io establecido en las
bases administrativas que rigen el contrato.

El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez deberd ser previamente aprobado
por Resolucion, que autorice la modificacién del contrato.

Antofagasta, 14 de diciembre de 2011.-

&" 8 CLAUDIA UMANA MdYA
!-.é@ Gk ! ARQUIETCTO

v of Director Regional
FAGH éccion de Arquitectura — IX Regién
{REG\OS




o Chile: PRESUPUESTO MODIFICACION DE CONTRATO N*1

Nornbre de la Obra: Conservacién Praventiva Edificios MOP Trienal 2010/2012 nivel nacional
Codigo BIP: 30089830-0 Regién: Antofzgasta
Contratista: Empresa Constructora Tarapacé S.A. Comuna: Anto’agasta
Unidad Técnica: Diraccién de Arquitectura Region de Antofagasta

TTEM ESPECIFICAGION DE LA OBRA

Las obras materia de la presente modificacién de contrato se han incorporado para tograr una mejor habitabilidad a la
edificacion del presente contrate, A solicitud de la Seremi de OOPP se habilitard un recinto del sexto pisa pertenaciente a
Comunicaciones para recibir la nueva sala de video conferencias, trasladdndola desde la actual en el quinto piso y asf liberar
la sala de reuniones de la Seremi, Estas obras incluyen retirc de tabiques, adecuaciones eléctricas y de corrientes débiies,
trastado del equipo completo de videoconferencia, entre otras. También se incluyen la reposicién de los porcelanatos de piso
que se han soltado en el ditimo tiempo v que deterioran enormemente el aspecto de los accesos a la Direccién de Vialidad y
Planificacidn entre otros recintos. Producto de las Gltirnas lluvias fas palmetas de cielo americano fueron dafiadas por el
agua lo que involucra su reposicidn, Para ello se han localizado aquellas que se encuentran en un grado de deterioro mayor,
situacion que ocurre en Fiscalfa Regional, Aeropuertos y los pasillos del quinte piso.En el bafic de hombres del 4° piso el
urinario ha sufrido su clausura debido a problemas con e sisterna de evacuacién de aguas, para elio se le ha pedido a fa
empresa diagnostique el problema y plantee fa solucidén para su total operatividad. En el mismo bafio se ha deteriorado efl
sisterna de cierre de la puerta de acceso al mismo, situacién no atribuible a la cerradura sino al dafio de la plerta, la cual no
logra soportar el anclaje de las manillas, para ello se te ha solicitado a la empresa el recambio de ia puerte.En la Direccién
de Aeropuertos se ha solicitado fa reparacién de la puerta vidriada doble de acceso, la cual se encuentra en mal estade Y no
operativo. Se ha solicitado a través del administrador del edificio |z reparacidn de Ia puerta de vidrio del acceso principal del
edificio debido a los problemas presentados para su abertura y cierre. Para compensar en parte estos aumentos de cubos ¥
obras extraordinarias, se considerd fa disminucién de las partidas item A.10.5 y A.10.11, las cuales no se realizardn debido
a que la primera se trastadard para la conservacion del proximo afio, en un proyecto mas integral que contempla la cubiertaf
del edificio v la segunda al no contar con un fin de semana largo para poder realizar las tareas de vaciado, secadae,
reparacion y pinturas, posterior secade v llenado del estanque de agua del edificio, sin dejar inoperativo ¢l edificio en dia
laboral. Los trabajos se ejecutardn en conformidad a las normas generales para la construccitn de edificias fiscales v los)
correspondientes del INN, a las especificaciones técnicas y bases que regulan el contrato matriz v a las que se imparten en
las presentes obras extraordinarias.

A |OBRAS EXTRAGRDINARIAS Un Cant PU.$ Total $

A1 |Reparaciones en oftcina 6° piso

A.1.1 |Retlro Tabique existente N" 1,00 62.540 62.540

A2 IModiﬂcacién iluminacion, cambio de interruptor GL 1,00 42.040 42040

A13 |eliminar Punto Red GL 1,00 82.600 82.600]

A.1.4 Traslado slstema video conferencia desde sala reunion 5° piso

A.4.1 Servicio Instalacion N° 1,00 235.292 235.292

A4.2 Equipo Audiovisual N°® 1,00 767.000 767.000

A.4.3 Pintura cielo M2 27,5 4,380 125.950¢

A4.4 |Retiro equipo aire acondicionado GL 1,00 55,000 55.000

A L6 Reposicidn Porcelanates 2 5,60/ 46.825 262.220]

|Reposicién palmetas cielo americano (incluye patmetas con equipos

Al.7 embutidos) Un 15,00 £.300 124.500]

A8 Reparacidn Urinario bafio hombres 4° piso Gl 1,00 41.300 41.300]

A.1.9 |Reparacidn quincalleria puerta bafio hombras 4° piso Un 1,00 117.679 117.679

JA 111 IRe'paracién puerta acceso edificio MOP Gl 1,00 3972.113 397.113}

Costa Directo 2.313.234
GG A2 % 971.558]

{utilidag 13 9% 300.720
{subtotal 3.585.512
fiva 19 % 681.247)
{Totales Grates. 4,266.759]

Pégina 1 de 2




I AUMENTO DE CUBOS

IB.1 {Reparacién puerta doble vidriada Aeropuertos [A.6.2) | o | 100 | 442000 ¢ 442,000,
Costo Directo 442.000
GG 42 % : 185.640)
utilidad 13 % 57.460
Subtotal 685,100
VA 19 % 130.163]
Totales Grales. S 815.269]
C. DISMINUCION DE CONTRATO
C.1 Sistema de evacuacion de aguas llyvias {A.10.5) Gl 1,00 £83.000 583.000!
C.2 Limpieza estangque de agua potable {A.10.11} Gl 1,00 614.000 614,000,
Costo Directo H 1.197.000
GG 2% ] 502.740)
Utitidad 13 % 155.610;
Subtotal : 1.855.350
VA 19 % 352.517,
Totales Grales. S 2.207.867
JRESUMEN i
Obras axtragrdinarias 4.266.759
Aumanto de tubos 815.269,
Disminucién de contrato -2.207.867
JAumento efectivo de cantrato 2.874.161]

Empresa Constructora
' Tarapacd S-A.
-7 T 96.636.4

EMPRESA CONSTRUCTORA

Freddy Manri
Inspector Fiscal
Direccién de A

Antofagasta, Diciembre fie 2011 N

Pagina 2 de 2




Pagina 1 de 1

P

; - [¥ipo de Documento_|Asignacién Presupuesto Reglonai | ' Estado
. - "{_Enviado a Trémite

' [Servicio Emisor___IDireccion de Arquitectura__

i - ' Nﬁm. e .

' P Directibn de Arqultectura Nivel » , | 008

: Centro de Gestién  |eareo) 2::;: _ / _

; Sulicentro Gestlﬁn , : podta, 277012011 Ve
: ‘|[Emisor ) e - g

1

,Glosa i : CONSERVAGIOH PREVENTIVA EDIFICIOS M.O.P. TRlENAL 2010/2012 NIVEL NACIONAL, con
cargo al Dcto. Hda. N21695 del 19/01/11.

‘fmtdrizasa A {Jefe Prgsupuestu de Direccién de Arqultectura

]
1 B

] _ ' : . Cc_nd_" .glén Pruupuuhrh Gastos :
' _ Receptora —_ | Subtitule | Ttem Aslgnacién .| Subssignactén _ Valor
;| Diraccién de iwqdltectttmllkuglqn B 31 | [T

-.30089840-0 .. 40.000.000
. Total $40.000.000 ¢
: | Claudia

-{ . . Hormazabal

I;i_echo-inoﬁ . Resporisable DCyF

e
i
&

’.jzijr..l-i h‘t“‘ -
,,_..4:.,,_,. © e a2

| T s el B

e Direcclcndééiqultfcturh SN S *"‘2“’” S
DEPTO.[PLANIFI AL ™Y ¥ ¢ r-%;umoﬂ R R

"*‘*‘-m'&' ‘l‘k‘liﬁé S

e

H "-5 ‘.—.1'- i
S’;‘_, .

htip: l/saﬁ .mo ttcllimpre&on*f%/u‘:j#é,paso; -_ipfésiﬁpﬁesﬁéiriofEﬁpﬁmé_'aﬁr.a:s'p?pqg'_'asatéri... 23‘7-01-—201..1

i i R . B A H
1 ‘; P ‘ : . A

) .

i : I _
; i : :

g L -
) P P ' :
H ' 5 P 1
H : 1.

. ; i : i
i ol
i -k i
i : o i
H i i S
: i i K
. ! i
; H
i il

i




{mprime APR Pagina 1 de 1

;. Ministetio de
z | (5eas Pdblicas

Gabiztaa &n Chity

:I‘rlpo de Documento _|Asignacién Presupuesto Regional | ' Estado
' : Enviado a Trémite
Iservicio Emisor [bireccién de Arquitectura
; - n NaGm.
 |centro de Gestin Igg:;gi?n de Arquitectura Nivel oo 169010
i - Fecha
:’ﬁ?tro Gestion Docto. 24/08/2011
Glosa : CONSERVACIOI'éI PREVENTIVA EDIFICIOS MOP TRIENAL 201072012 NIVEL NACIONAL. Con cargo al
bcto. Hda. N° 1695 de ;19.01.201 1. .
Autorizase A | Jefe Presupuesta de Direccidon de Arquitectura
. Codificacion Presupuestarin Gastos
Receptora Subtituld [ Item Asignacién | Subasignacién Valor
Direccién de iArquitectura II Region 31 02 T 004 300898400 _ 5.000.000
i ! ) Totall  $ 5.000.000
' 1 [
: ; i

i Andriea ’

i
Yeber Fernandez .
Hecho por % Responsable DCyF
| |
| i
" Dir. Regi ! ; g |
Angel Liberona. SR
Andrea Yeber N
_ Direccion de Arquitegiura; I :
- DEPTO. RLANIFICACION Y COORDINACION v g
procaso HOYONHD . - o

H
i H

'http://saﬁ.moptt.clﬁipprésion?sj!traispaso;presispuestaﬁollmprime__apr.asp?pag_am:eﬁor=.... 24-08-2011
| 1. |
l




70 175

ORD. INT. N° /
REF. Conservacién Preventiva Edificios
MOP  Trienal 2010/2012 Nivel
Nacional.
ANT. Carta de la empresa Tarapacd del
DIRECCION DE ARQUITECTURA 25.11.2011 _
g%%!aﬁ.rg;gg&?g}s\ MAT. : ?g:tc:;io autorizacidn Modificaciér.  de
T3 UIL LB ‘ ~ AD1. Lo que Indica.
RECIBIDO
Pioceso N° 5258996 _ _
Antofagasta; 1 3 D]C 2[]“
DE : INSPECTOR FISCAL - FREDDY MANRfQUEZ ALVAREZ
A : DIRECTORA REGICNAL DE ARQUITECTURA ~ REGION ANTOFAGASTA .

Mediante la presente adjunto antecedentes de solicitud para la 1° modificacion al
contrato del proyecto en ejecucion denominado “Conservacién Preventiva Edificios MOP
Trienal 2010/2012 Nivel Nacional, cédigo BIP 30089840-0, contratada a la empresa
constructora Tarapacé S.A., segin Res. DAAIT R.862 Ex. de fecha 19.10.2011. para s

aprobacion.

Saluda atentamente a usted;

CUM/FMA/fma.-

DISTRIBUCION:

% La indicada

& Unidad de Gestion de proyectos
“+ Archiveo




SOLICITUD AUTORIZACIéN DE MODIFICACION DE CONTRATO

1. ANTECEDENTES _
1.1 CONTRATO . Conservacién Preventiva Edificios MOP Trignal 2010/2012 Nivel
Nacional.
1.2 CONTRATISTA : Comstructora Tarapaca 5.A.
1.3 APRCOBACION CONTRATO ; Res.DALAIIR 862 Ex. de fecha 19.10.2011
1.4 TIPO DE FONDOS : Fondos subtitulo 31, item 02, asignacién 004 del ministerio de
Hacienda-Sectorial DA.
1.5 VALOR ACTUAL DEL CONTRATO 0 $41.222.425.-
Monto % PLAZO Indice Base
(Miles de $) N° dias Vencimiento
a) Original Propuesta (*) 41,222 a5 09.82.20ii 1035.00
Agosto 2011
d) Total 41,222 45 15.12.2011

(*} Corresponde al monto total del proyecto

2. AUMENTO Y DISMINUCION ESTIMATIVOS QUE SE SOLICITAN
MONTO % PLAZO Indice Base
: N° Dias Vencimiento
$ 2.874.161 6,87 13 22.12.2011 106.03
Qctubre 2011

3. JUSTIFICACION DEL AUMENTO DE OBRAS

Las obras materia de la presente modificacion de contrato se han incorporado para lograr una mejor
habitabilidad a la edificacion det presente contrato, A solicitud de la Seremi de OOPP se habilitara un recinto
del sexto piso perteneciente a Comunicaciones para recibir la pueva sala de video conferencias, trasladdndola
desde la actual en el quinto piso y asi liberar la sala de reuniones de la Seremi. Estas obras incluven retiro de
tabiques, adecuaciones eléctricas y de corrientes débites, traslade del equipo completo de videcconferencia,
entre otras. También se incluyen |a reposicion de los porcelanatos de piso que s¢ han soltado en el ultimo
tiempo y que deterioran enormemente el aspecto de los accesos a la Direccion de Vialidad y Planificacién
entre otros recintos. Producto de las dltimas lluvias las palmetas de cielo americano fueron dadadas por el
agua lo que involucra su reposicidn, Para ello se han localizado aquellas que se encuentran en un grado de
deterioro mayor, situacién que ccurre en Fiscalia Regional, Aeropuertos y los pasillos def quinto piso. En et
bafic de hombres del 4° piso el urinario ha sufrido su clausura debido a problemas con el sistema de
evacuacién de aguas, para ello se le ha pedido a la empresa diagnostique el probiema y plantes la solucién
para su total operatividad. En el mismo bafic se ha deteriorado el sistema de clerre de la puerta de acceso al
mismo, situacion no atribuible a la cerradura sino al dafie de la puerta, la cual no logra soportar el anclaje de
las manillas, para ello se le ha solicitado a la empresa el recambio de la puerta. En la Direccidén de
Aeropuertos se ha solicitado fa reparacién de la puerta vidriada doble de acceso, la cual se encusntra en mal
estado y no operative. Se ha solicitado a través del administrador del edificio la reparacion de la puerta de
vidrio del acceso principal del edificio debido a los problemas presentados para su abertura y cierre. Para
compensar en parte estos aumentos de cubos y obras extracrdinarias, se considerd la disminucion de las
partidas item A.10.5 y A.10.11, 1as cuales no se realizaran debido 2 que la primera se trasladard para [a
conservacién del proxima afio, en un proyecto mas integral que contempla la cubierta del edificio y la segunda
al na contar con un fin de semana jargo para poder realizar las tareas de vaciado, secade, reparacién y
pinturas, pestertor secado'y llenado del estanque de agua del edificio, sin dejar inoperativo el edificio en dia
laboral. Los trabajos se ejecutardn en conformidad 2 las normas generales para la construccion de edificios
fiscales y los correspondientes del INN, a las especificaciones técnicas y bases que regulan el contrato matriz
v a las que se imparten en las presentes obras extraordinarias,

4. JUSTIFICACION DEL PLAZO QUE SE CONVIENE
Como son obras que se plantearen en gjecucion del contrato, éstas requerirdn de un aumento de plazo puesto
que se superponen a fa ruta critica del proyecto.

Inspector Fisgal

5. APROBACION DE LA EJECUCION DEL AUMENTO DE OBRAS EN'FORMA PREVIA A SU
CONTRATACION
Antofagasta diciembrs de 2011

v oy
m‘*«“:;éﬁc A




OBRA .
CONTRATISTA
RESOLUGION

MES A QUE'SE ACTUALIZA

A.-

Al

A2

Al21

A122 .
A123 -
A124

Modifigaciones de Contrato
B

B.1

B4

B.1.2

B.2
821
B8.2.2

B3

B.31
832

Antofagasta, diciembre 2611

ANEXO APLICACION ART. N° 2
DECRETC SUPREMO M.OP. N° 1093 de 2003

Conservacién Preventiva Edificios MOP Trienal 2010/2012 nivet nacional
Empresa Constructora Tarapaca S.A.

DA.A 11 Region N° 882 del 19 de octubre del 2011

diciembre 2011

PRESUPUESTQO MATREZ

Morito ’ H 41.222.425

Actualizacion

indice Base  : age-11 = 105,00

Indice Actual oct-11 = 106,03

Variacién : 0,98 %

Reszjusle 3 41.222.425 x 098 % $_ 403.980
Total contrate sstualinado © 41.826,408

OBRAS EXTRAORDINARIAS N° 1

Obras extrzordinarias

Mento ’ . ()% 4.266.759

Reajuste : No corresponde

Aumentos de obras

Mento ()% 815.269

Reajuste s 815.269 x 0.8 % 3 7.890

Disminucion de obras -

Moento )% 2.207.867

Reajuste 3 2.207.867 X 0,98 % ’ )% 21.637
Total Aumente efactive (+)$ 2.860.514

VARIACION 6387 %

FREDDY MANRIQ
Arquitecto
Inspecior Fiscal

—




Antofagasta, 25 de Noviembre de 2011

REF: Entrega de Documentacién

DIRECCION DE ARQUITES
MOP. ANTOFAGAS % URA
OFICINA DE PARTES

SENORA B30
CLAUDIA UMANA MOYA a0 ﬁmv 2011
ARQUITECTO RECIBIDO
DIRECTORA REGIONAL Proceso N° 343 ¢f 30
DIRECCION DE ARQUITECTURA

M.O.P. Il REGION

PRESENTE

'Adjunto reciba usted endoso a la pdliza de seguro por dafios a terceros
correspondiente a la obra “Conservacion Preventiva edificio MOP Trienat
2016/2012 Nivel Nacional” BIP; 30089840, corrigiendo lo indicado en ORD.DA.II
R. N°1119 segun ORD.FR fI N° 383.

‘Junto con lo anterior solicitamos a usted permita aumentar ¢l plazo de
ejecucion de las obra en un periodo de 13 dias debido a que en la actualidad se
estudia una modificacion al contrato original lo que evidentemente significara
variacion en la ejecucién de las obras

' Esperando tenga a bien considerar nuestra solicitud, se despide sin ofro
Particular

CARLOS FLORES REIGAD
CONSTRUCTORA TARAPACA S

Cc: Archivo




